4

	PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIÊU

TRƯỜNG THCS BÌNH KHÊ
​​​​​​​​​​
Số:  136/ KH - TrTHCS

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

​​​​​​​​​
                  Bình Khê, ngày 26 tháng 09 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường
Năm học 2021 - 2022
          Căn cứ Thông tư số: 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ GD&ĐT V/v Thông tư Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 1048/PGD&ĐT-THCS ngày 13 tháng 9 năm 2021 của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2021- 2022;
Thực hiện công văn số 1093/PGD&ĐT ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT và chủ động tổ chức dạy học ứng phó với diễn biến dịch Covid-19;
Thực hiện kế hoạch số 120/KH-TrTHCS ngày 24/09/2021 của trường THCS Bình Khê về việc Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2021- 2022;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Trường THCS Bình Khê xây dựng cụ thể Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên giỏi cấp trường năm học 2021 - 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
- Hội thi giáo viên giỏi nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua Hai tốt, nâng cao chất lượng dạy - học trong nhà trường và toàn ngành, nhằm góp phần xây dựng, nâng cao chất lượng hiệu quả đội ngũ nhà giáo và đơn vị;

- Tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp dạy học. Tổ chức môi trường sư phạm và dạy học theo hướng phát triển các hoạt động, phát huy tính tích cực, sáng tạo, tự tin của học sinh. Kết hợp hài hoà các hình thức tổ chức và các phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin trong đó chú trọng việc sử dụng ĐDDH để giờ học nhẹ nhàng, có chất lượng và đạt hiệu quả cao;

- Thực hiện đổi mới công tác đánh giá giáo viên trung học. Coi trọng việc đánh giá thực chất năng lực chuyên môn nghiệp vụ, nền nếp kỷ cương trong dạy – học. Đảm bảo công khai, công bằng trong tuyển chọn;

- Nâng cao sự hiểu biết về Luật Giáo dục, Điều lệ trường trung học, các qui định của ngành, cấp học và xử lý tình huống trong quá trình dạy học;

- Qua Hội thi tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, nhân rộng điển hình tiên tiến góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của địa phương và toàn ngành.

II. ĐỐI TƯỢNG - ĐIỀU KIỆN ĐĂNG KÝ DỰ THI:
1. Đối tượng và điều kiện dự thi:

- Tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường có bản đăng ký.

- Giáo viên tham dự Hội thi cấp trường đảm bảo các tiêu chuẩn sau đây: Giáo viên tham dự Hội thi cấp trường phải đảm bảo đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi, trong đó các tiêu chí của Tiêu chuẩn 2 (Tiêu chuẩn Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức tốt;

2. Hồ sơ dự thi gồm có:

 - Kết quả đạt chuẩn nghề nghiệp (bao gồm kết quả đánh giá đạt chuẩn nghề nghiệp và các minh chứng xác thực) theo điểm a Khoản 2 các Điều 6, 7, 8 của Quy định này; xác nhận của lãnh đạo cơ sở giáo dục kèm theo minh chứng xác thực về việc giúp người học có sự tiến bộ rõ rệt thông qua việc vận dụng hiệu quả biện pháp trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em; trong công tác giảng dạy, chủ nhiệm lớp;

III. NỘI DUNG : Giáo viên tham gia dự thi các nội dung sau:
a) Thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi;

b) Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

 IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:
1.Thời gian: 04/10/2021 đến hết ngày 16/10/2021
          a.)Vòng I: Thi trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy: 04/10/2021 đến hết ngày 08/10/2021. (có lịch cụ thể kèm theo)
 b.)Vòng II: Thi thực hành giảng dạy: Cụ thể: 04/10/2021 đến hết ngày 16/10/2021.
- Khai mạc Hội thi: 7h50 ngày 04 tháng 10 năm 2021
- Bắt đầu thi dạy: 7h50 ngày 05/10/2020 đến ngày 16/10/2021
Lịch thi giảng do ban tổ chức lên kế hoạch theo thời khóa biểu dạy chính khóa hàng ngày
2. Địa điểm

- Tại các phòng học THCS Bình Khê.
- Nhà trường có trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện cần thiết để giáo viên dự thi được thuận lợi.

- Giáo viên dự thi cần chuẩn bị đủ hồ sơ chuyên môn, tư liệu phục vụ giảng dạy, ĐDDH ...

 V. NHỮNG NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ GIỜ DẠY VÀ SKKN-GPST, SẢN PHẨM NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SƯ PHẠM ỨNG DỤNG:
1. Thi trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy
- Phần thi trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy được đánh giá theo thang điểm 10 do trưởng ban tổ chức Hội thi quy định, được 2 giám khảo chấm độc lập;
- Loại Khá: (từ 6.5 - dưới 8.0 điểm)             - Loại Tốt  (từ 8.0 - 10 điểm)
- Loại TB:  (từ 5.0 -  dưới 6.5 điểm)            - Không đạt yêu cầu: Dưới 5,0 điểm
 2. Bài thi giảng

Bài thi giảng được đánh giá và cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá tiết giảng của công văn 684/PGD&ĐT-THCS ngày 29/9/2015: Về việc Hướng dẫn xây dựng kế hoạch dạy học và đánh giá, xếp loại giờ dạy của GV trường trung học từ năm 2015- 2016. Mỗi bài thi giảng có từ 2 giám khảo trở lên chấm điểm độc lập.

VI. BAN TỔ CHỨC, THƯ KÝ, GIÁM KHẢO
- Ban tổ chức, thư ký
            1. Bà Nguyễn Thị Lan Anh    - Hiệu trưởng - Trưởng ban
            2. Ông Trịnh Quang Hưng      - P.Hiệu trưởng - Phó ban

            3. Bà Phan Thị Thanh Phượng       - CTCĐ - Phó ban

            3. Thư ký: Bà Bùi Thị Thu Tâm - Thư kí Hội đồng
- Ban giám khảo:

	TT
	HỌ VÀ TÊN
	CHỨC

DANH
	CHẤM TBBP
	CHẤM GIỜ DỰ
	GHI CHÚ

	1
	Nguyễn Thị Lan Anh
	GK
	x
	x

	2
	Trịnh Quang Hưng
	GK
	x
	x

	3
	Nguyễn Thị Huyền
	GK
	x
	x

	4
	Dương Thị Phượng
	GK
	x
	x

	5
	Phạm Thị Thúy Phượng
	GK
	x
	x

	6
	Lê Thị Thu Khuyên
	GK
	x
	x

	7
	Bùi Thị Thu Hương
	GK
	x
	x

	8
	Đặng Thị Thái Hương
	GK
	x
	x

	9
	Đinh Thị Thúy
	GK
	x
	x

	10
	Nguyễn Thị Thảo
	GK
	x
	x

	11
	Phạm Thị Huệ
	GK
	x
	x

	12
	Phan Thị Thanh Phượng
	GK
	x
	x

Chức năng, nhiệm vụ và thành phần của Ban tổ chức, ban thư ký, ban giám khảo, trưởng các tiểu ban giám khảo theo Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ GD&ĐT V/v Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

VII. CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN
  Mỗi giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường được Hiệu trưởng nhà trường cấp giấy công nhận; Được đề nghị tham gia dự thi Giáo viên dạy giỏi cấp cơ sở năm học 2021 - 2022.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2021 - 2022 của trường THCS Bình Khê. Đề nghị các tổ chuyên môn và giáo viên đăng kí nghiên cứu thực hiện, trong quá trình thực hiện có vướng mắc liên hệ trực tiếp BGH để giải quyết./.

Nơi nhận:
    - PGD&ĐT(b/c);                                                                              P. HIỆU TRƯỞNG
     - BGH(c/đ);

     - TTCM(t/h);                                                                                                 (đã ký)
     - CĐ(p/h);
     - Lưu VP.
                                                                                         Trịnh Quang Hưng
PAGE